№1-116/2017

(сл. №11702040018072102)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 апреля 2017 года п. Березовка Красноярский край 

Березовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Золотухиной А.Б., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора

Березовского района Красноярского края ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Анисимовой Л.М., представившей удостоверение № и ордер от 

<

дата> серии № АА 060961, 

при секретаре Майер Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося 

<

дата> в п , гражданина РФ, военнообязанного, , состоящего на регистрационном учете и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

В соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации.

На основании Указа Президента Российской Федерации от 29.09.2016 № 503 «О призыве в октябре - декабре 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказа Министра обороны Российской Федерации от 30.09.2016 №625 «О призыве в октябре - декабре 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Постановления Правительства Российской Федерации от 11.11.2006 № 663 «Об утверждении положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации» и Распоряжения губернатора Красноярского края Российской Федерации от 23.09.2016 № 501-рг «Об организации призыва граждан 1989 - 1998 годов рождения на военную службу и направлении на альтернативную гражданскую службу в октябре - декабре 2016 года», в целях организованного и качественного проведения в Березовском районе и городе Сосновоборске Красноярского края призыва граждан 1989-1998 годов рождения на военную службу и направлении для ее прохождения в период времени с 01 октября 2016 года по 31 декабря 2016 года осуществлялся осенний призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не прибывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу.

Согласно ч. 1 ст. 26, ч. 1 ст. 3, ч. 4 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыв на военную службу граждан, не прибывающих в запасе, включает явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы. Не прибывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. В случае неявки без уважительных причин по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Так, гражданин Российской Федерации ФИО2 А.К., 

<

дата> года рождения, с 05 февраля 2014 года состоит на воинском учете в военном комиссариате Березовского района и города Сосновоборск Красноярского края. 11 октября 2016 года ФИО2 прошел медицинскую комиссию, по результатам которой в этот же день в соответствии с Решением призывной комиссии указанного выше военного комиссариата (протокол № от 

<

дата>) признан годным к военной службе с категорией годности Б-3.

25 ноября 2016 года, более точное время следствием не установлено, находясь в военном комиссариате Березовского района и города Сосновоборск Красноярского края, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, состоящий на учете в военном комиссариате Березовского района и города Сосновоборск Красноярского края получил повестку для отправки в войска, назначенной на 08 часов 00 минут 12 декабря 2016 года, тем самым надлежащим образом уведомлен о необходимости прибытия в военный комиссариат Березовского района и города Сосновоборск Красноярского края, расположенный по указанному выше адресу для направления на Краевой сборный пункт военного комиссариата с целью прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации.

После этого, в указанное выше время, дату и месте у ФИО2, не желавшего служить в Вооруженных силах Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, которые установлены в ст. 23 и ст. 24 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», то есть последний решил избежать исполнения обязанности нести военную службу по призыву, путем неявки в военный комиссариат Березовского района и города Сосновоборск Красноярского края для отправки в войска на Краевой сборный пункт военного комиссариата.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для отправки в войска, надлежащим образом оповещенный о необходимости явки в военный комиссариат для отправки на Краевой сборный пункт военного комиссариата для прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации, желая избежать исполнения обязанности нести военную службу по призыву, не имея уважительных причин для неявки 12 декабря 2016 года к 08 часам 00 минутам, в назначенное время и впоследствии до 31 декабря 2016 года, то есть до окончания осеннего призыва на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не прибывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, в военный комиссариат Березовского района и города Сосновоборск Красноярского края, расположенный по адресу: 

<

...>, для отправки на Краевой сборный пункт военного комиссариата для прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации не явился, документов, подтверждающих, что у него были уважительные причины для неявки, не предоставил, то есть тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В соответствии со ст. 31 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться по повестке военного комиссариата для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до отправки к месту прохождения военной службы. В случае неявки без уважительных причин по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы. Таким образом, ФИО2, надлежащим образом оповещенный о необходимости явки в военный комиссариат для отправки на Краевой сборный пункт военного комиссариата для прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации, в назначенное время и дату, указанные выше, в военный комиссариат для отправки на Краевой сборный пункт военного комиссариата для прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации не явился, документов, подтверждающих, что у него были уважительные причины для неявки, не предоставил, в связи с чем 17 января 2017 года военным комиссариатом Березовского района и города Сосновоборск Красноярского края в отношении последнего направлены материалы об его уклонении от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы и 02 февраля 2017 года следственным отделом по Березовскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации в отношении ФИО2 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным в совершении преступления, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, указанные в обвинительном заключении обстоятельства полностью соответствуют событию совершенного им преступления, поддержал заявленное по окончании предварительного расследования ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. При этом ФИО2 указал, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия особого порядка судебного разбирательства.

Защитник Анисимова Л.М. поддержала заявленное подсудимым ходатайство, подтвердила факт проведения с ним консультации по данному вопросу.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства.

На основании изложенного, суд полагает необходимым удовлетворить заявленное подсудимым ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, поскольку соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, нарушения норм уголовно-процессуального законодательства не выявлено. 

Суд считает, что обвинение, которое инкриминируется подсудимому, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Психическое и физическое состояние ФИО2 сомнений в его вменяемости у суда не вызывает. В связи с этим подсудимый подлежит уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, полностью признавшего вину в совершенном преступлении, в содеянном раскаявшегося, активно способствующего раскрытию и расследованию преступления, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящего, положительно характеризующегося по месту жительства, так же суд учитывает его молодой возраст. 

В качестве смягчающих вину ФИО2 обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает его полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Оценив все обстоятельства в совокупности, учитывая личность ФИО2, принимая во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом имущественного положения ФИО2, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, исходя из принципа справедливости, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде штрафа.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, применении положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Вещественные доказательства: 

- корешок повестки, выданной на имя ФИО2, изъятый 

<

дата> в ходе выемки у свидетеля ФИО4; повестка, выданная ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

- личное дело призывника ФИО2, 

<

дата> года рождения, изъятое 

<

дата> в ходе выемки у свидетеля ФИО4, переданное на ответственное хранение свидетелю ФИО4, передать по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд, с подачей жалобы через Березовский районный суд Красноярского края, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе.

Председательствующий А.Б. Золотухина